The bad judgments are described as “growing” (ὕποφυόμενον), and “rising up” (ἀνατέλλοντες), a description that is reminiscent of growing emotional impulses which, once assented to, become excessive and uncontrollable. As we saw in Diogenes Laertius, once the horse becomes disobedient and you have assented to an unruly emotion, it becomes very difficult to stop. The violence of the reaction to these *logismoi* (striking, beating, a firm and vigorous reason) emphasizes the fact that they are very difficult to overcome with reason once they take hold. I do not believe these *logismoi* can be representations since they are said to arise from sin (ἀπὸ κακίας). Experiencing a representation cannot be sinful, nor, as we have seen, be indicative of experiencing a feeling, or the beginning of emotion. Sin occurs the moment we have assented. The λογισμοὶ οἱ ἀπὸ κακίας have already been assented to. Thus Origen holds fast to the distinction between noeseis, which do not involve assent, and logismoi, which do.

In the Latin translation, we find that logismoi have been rendered as *cogitationes*, and the terms used to describe their behavior seems to introduce some confusion about whether Origen

¹⁹⁸ SC 150.

¹⁹⁹ Trans. Chadwick, H. (1953: 412-13). *Origen: Contra Celsum* trans. Henry Chadwick: Cambridge, U.K.: Cambridge University Press

maintains the distinction between the different types of thought, and even more so how the philosophical terms are conflated in the Latin:

Si enim efferuescit animus et conturbatur, etiamsi non implerverit opus, ipsa tamen perturbatio indecens est ei, qui sub Iesu militat duce. Similiter et de concupiscentiae vitio et de tristitia ceterisque omnibus sentiendum est. De quibus cunctis ita agendum est discipulo Iesu, ut nihil omnino horum in eius corde 'respiret', ne forte, si parvi alicuius vitii aut consuetudo aut cogitatio 'relinquatur' in corde, processu temporis convalescat et paulatim vires latitando conquirat atque ad ultimum revocet nos 'ad vomitum nostrum' et 'fiant hominis illius' cui hoc acciderit, 'novissima peiora prioribus'. Hoc erat, quod et propheta prospiciens in psalmis praemonet dicens: 'beatus, qui tenet et allidit parvulos tuos ad petram,' 'Babylonis,' scilicet 'parvulos,' qui nulli alii intelliguntur, nisi 'cogitationes malae' quae cor nostrum confundunt et conturbant. Hoc enim interpretatur Babylon. Quae cogitationes, dum adhuc parvulae sunt et initia habent, 'tenendae sunt et allidendae ad petram,' qui est 'Christus' et ipso iubente iugulandae, ut 'nihil' in nobis 'resideat, quod respiret.' Sicut ergo ibi beatum est 'Babylonis parvulos tenere et allidere ad petram' et 'cogitationes malas' statim in initiis necare.